	№ п/п
	Ответы на вопросы в сфере ветеринарного надзора

	1.
	Вопрос: Нужно ли согласовывать перевозку животных по территории РФ? Если нужно то, каким законным актом регламентируется?

	
	Ответ: В связи с внесенными в 2020 году изменениями в ст. 13 Закона РФ от 14.05.1993 № 4979-1 «О ветеринарии» перевозка или перегон животных должны осуществляться по согласованным с органами, осуществляющими федеральный государственный ветеринарный надзор, маршрутам и с соблюдением требований по предупреждению возникновения и распространения болезней животных.

	2.
	Вопрос: Где можно посмотреть статус региона по заразным болезням животных?

	
	Ответ: На официальном сайте Федеральной службы по ветеринарному и фитосанитарному надзору, в разделе «Регионализация Российской Федерации по заразным болезням животных».

	3.
	Вопрос: Нужно ли лицензировать деятельность по содержанию и использованию животных в зоопарках, зоосадах, цирках, зоотеатрах, дельфинариях и океанариумах? Какой орган государственной власти осуществляет лицензирование данного вида деятельности?

	
	Ответ: Постановлением Правительства РФ от 30.12.2019 № 1938 «Об утверждении Положения о лицензировании деятельности по содержанию и использованию животных в зоопарках, зоосадах, цирках, зоотеатрах, дельфинариях и океанариумах» определен порядок лицензирования деятельности по содержанию и использованию животных в зоопарках, зоосадах, цирках, зоотеатрах, дельфинариях и океанариумах, осуществляемой юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями.

Согласно п. 3 вышеуказанного Постановления Правительства лицензирование деятельности по содержанию и использованию животных осуществляется Федеральной службой по ветеринарному и фитосанитарному надзору.


